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ASSESSORS: As sessor i s entitled to compensation 
for making additional assessments on 
income tax returns . 

v I 

Octo~er 11, 19 ~3 . F l LED 
r. !:lli ott •. "' 'l..~f, 

?rose~uting Attorney, 
Je!fercon City, 1-~J~ri . 

Dear Sir: 

le are "ck:1o ledging recei"'' t of your l ~:> t+.er in .. ,.hi ch you 
inquire as follow~ : 

' •ill you ':i"ldlV r:, ive • y,..,ur ., .. i ..., i""! " !:: t o '"'net :.. er 
or n~t the Coun ty \ssersor i e ~~titled t o receive t he 
sr .. e fee for e.dc"itional a ... oeneoe"lt s on i Ttco,e t'-"' 
returns ., r t 'lcy ~re ~:1t1tlen t o on the ori inal return." 

1Asse8Gor s and coll ectorr s~Pll be co 1enrrte ~ in l i~e 
!!Ianni r · 1d in l i ke a_, ~unts aa f or the assesr;mcnts of 
othe r taxee : : rovided, t hc:- t in counties in h ie the 
a~cessor s e:ld c ·:>l:ectors .. re n !'id .. i' ixe s 1 y, t hat 
i n s ·dit io, ~~ t.e s .. lary r ~ic , t hey sh~ll be ~e ~~i tted 
t o char ge for -or·,. '\Q ,. for e i-: t 'H7 :'lf'Ge"' s i n(! - nC' collect­
in~ of t~e i ~co~e tPx, ~e orovi~ed bv thi~ Prticle, t )e 
s· -·e fee s - · ~re c·.,r ge · by ~s:--el=lsors a d c )l ' ctors 
whose salery is ~ot f i xed by l a~ , -nd m ich r~( s so 
c 1arged by s~id rssessor a ~"ld collect or~ for cervices 
r endered in t'Ssessing ~n d col) ect ~ f'\ .... 1 ·• co e ta.x '11nll 
be ~ai d bv ttie s tate . " 

Sect ion 10132 , • s. ,o. 1 929 , ~'rovidec ae :f'ollo-s : 

' 1 • • •At -my ti e ,,i thin t u~e years after ('tny return 
o.1all h"'Ve bee.., filed t he e,.udi t or P-·~.,11 "'Ve thP. r 1~.,t 
t o e.xe"'l i no, during t "le usual b'lS iners ... )1lrs, t ,1 e 'Jus~nese, 
record9 and boo~s of a~y i~dividual, corpor Pt 1on, joint 
stoc~: company, j oi"lt stoc'< ossoc1ation or 'Oa~tnershlp, 
and t o i s su e a credi t sk ip to any taroayer, if ~ore tax 
has been pai d t han leg~lly oJe, which credit s~ ~l 1 be 
t ak en as deduct ion of t ne nuceedin~ t ox or taxe~ b?.sed 
on L ... col"lea t o the extent of ruch credit, a.nd to certify 
to t e easessor ~"lY ~eficie,cy deter~ined by t 1e ~tidot, 
and not retur ned by t"le t~ayer ; a.~d thcreu~on t l1 e 
as sessor &~ all m~e an additional assessment 1~ accordance 
with such certifi cate of t he auditor , including all penal-
ties provided; • • •.• 



Hr . Ell iott F . Dampf - 2- October 11 , 1933 

Section 10133 , R . s . Mo . 1929 , states t ha t the assessor 
shall be compensated in assessinr income taxes in like manner 
as to the assessment of other taxes , and this provisio' applies 
whether the assessor is on a fee basis or a salary basis . Under 
Section 1 0132 , when the audi tor cer tifies that there has been 
a deficiency not returned by the taxpayer it is ma de t he duty 
of the assessor to make an additional assessment . The assessor 
is compensated a~cording to the returns filed and preserved b~ 
for safe- keeping . If it becomns necessary for a new assessment ~, 
to be made on ace unt of a deficiency in the first return made 
by the taxpayer , we believe t ha t t he assessor is entitled to 
receive the same fees as he would have been entitled t o had the 
return been an original one~ In other words , the necessity 
for n~kine the additional return was not t he fault or failure 
on the part of t he assessor.~ The return was necessitated by 
reason of t he fact t ha t the taxpayer in hilt original return 
failed to make a correct return. The statute requires the 
assessor to make the additional ass.essment and when he does 
make the additional assessment we believe that he is entitled 
to charge therefor . 

It is therefore t he opinion of this De partment that 
t he assessor is entitled to i nclude addi tional assessments on 
income returns in determining the compensation due h i m a s 
such County Assessor . 

Very truly yours , 

_\ssistant .. ttorney C'..eneral . 

APPROVED: 

Att orney General 
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